館山市教育委員会  令和６年第６回定例会会議録

1 開 催 日 令和６年６月２１日 (金）開会  午後１時３０分  閉会  午後２時１４分

2 開 催 場 所 教育長室

3 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

小 柴 孝 子

守 安 委 久 予

4 出 席 職 員 教 育 部 長 三 浦 太 郎

 教 育 総 務 課 長 荒 井 久 美 子

 学校給食センター長 獅 子 田 正 臣

 こ ど も 課 副 課 長 織 原 範 幸

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 内 堀 哲 也

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 公 民 館 担 当 課 長 高 田 博 彦

 建 築 施 設 課 長 鈴 木 親 志

 書 記 渡 邊 祐 美 子

5 議 事 ① 報告第３号

② 報告第４号

③ 報告第５号

④ 報告第６号

⑤ 議案第２５号

⑥議案第２６号

財産の取得について

工事請負契約の締結について

工事請負契約の締結について

変更契約の締結について

館山市学校給食センター運営委員会委

員の委嘱について

館山市立博物館協議会委員の任命につ

いて

6 公開・非公開の別  一部非公開

7 開 会 宣 言 教育長職務代理者

8 第 5 回定例会会議録の承認    全委員  承認

9 教育長報告

南房総市三幣教育長  訪問（南房総市教育委員会），教育委員会定例会

（教育長室），学校訪問（房南小学校・房南中学校），鴨川市鈴木教育長  来

庁（教育長室），令和 6 年度第 3回  館山市政策調整会議，鏡ヶ浦クリーン作

戦（２０２４春）(新井海岸），那古幼稚園・那古小学校・館山中学校運動会視

察，令和 6 年度千葉県市町村教育委員会連絡協議会総会（スターツおおた

かの森ホール），倉吉市  広田一恭市長来庁  （本館２階会議室），市議会全

員協議会（議員控室），館山市町内会連合協議会  令和 6 年度通常総会，

神余小学校運動会視察，第１５回館山わかしおトライアスロン大会（海上自衛

隊館山航空基地・沖ノ島），学校訪問（西岬小学校・豊房小学校），房南中・

馬公国民中学（台湾）交流見学（房南中学校），第１４回安房地域租税教育

推進協議会定期総会（菜の花ホール），学校訪問（館野小学校・九重小学

校），南房総市三幣教育長来庁（教育長室），臨時校長会議（本館２階会議

室），学校訪問（第一中学校・那古小学校・船形小学校），学校再編に係る

協議（神余小），学校訪問（北条小学校・北条幼稚園），千葉県冨塚教育長

訪問（千葉県庁），第５９回千葉県教職員組合安房支部定期大会（安房教育

会館），館山白百合こども園運動会見学（館山市営市民運動場），「館山市

立小中学校再編計画（素案）」に関する各地区意見交換会（九重地区），「館

山市立小中学校再編計画（素案）」に関する各地区意見交換会（館野地

区），定例記者会見（本館２階会議室），令和 7 年度使用教科用図書安房採

択地区  第 1 回協議会（鋸南町中央公民館），「館山市立小中学校再編計

画（素案）」に関する各地区意見交換会（北条地区），学校訪問（館山小学

校・館山幼稚園），市議会第２回定例会招集日（議場），市議会全員協議会

（議員控室），南房総教育事務所長学校訪問（第一中学校・那古小学校），

安房西高等学校授業公開（安房西高等学校），南房総教育事務所指導室

訪問（館山中学校），館山市小学校体操教室（房南小学校・館野小学校・船

形小学校），千葉県教育研究会安房支会  菊間支会長，山下事務局長来庁

（教育長室），市議会行政一般通告質問（議場），市議会行政一般通告質問

（議場），「館山市立小中学校再編計画（素案）」に関する各地区意見交換会

（豊房地区），ＯＷＳオーシャンズカップ２０２４（北条海岸），「館山市立小中学

校再編計画（素案）」に関する各地区意見交換会（西岬地区），館山市手話

サークル村田会長  安房郡市聴覚障害者協会大倉会長  来庁（教育長室），

「館山市立小中学校再編計画（素案）」に関する各地区意見交換会（館山地

区），令和 6 年度  第 1 回館山市地区公民館再編計画策定委員会（コミュニ

ティセンター），令和 6 年度  第 1 回中央公民館運営審議会（コミュニティセン

ター），千葉県教職員組合安房支部書記長  芳賀祥弘氏  来庁（教育長

室），安房地区保護司会  来庁（教育長室），令和 6 年度第 1 回館山市まち・

ひと・しごと創成本部会議（応接室），令和６年度校長目標申告面談【船形

小・那古小・北条小・館山小・西岬小・房南小・神余小】（教育長室），市議会

一般議案・補正予算質疑（議場），市議会総務委員会（本館２階会議室），

市議会文教民生委員会（本館 2 階会議室）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

議事に入る前に，人事案件である議案第２５号及び第２６号を，地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により非公開と

する提案。

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

学校給食センター長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

教 育 部 長

全 委 員

承認。

報告第３号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，財産の取得について説明。

承認。

報告第４号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，工事請負契約の締結について説明。

承認。

報告第 5 号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，工事請負契約の締結について説明。

承認。

報告第 6 号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，変更契約の締結について説明。

承認。

議案第２５号  館山市学校給食センター運営委員会委員の委嘱につい

て上程。

議案提案文朗読後，学校給食センターの設置及び管理に関する条例，

規則に基づき１２人を委嘱する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２７号  館山市立博物館協議会委員の任命について上程。

議案提案文朗読後，博物館法及び館山市立博物館設置条例に基づ

き，５名の委員を再任する旨の説明。

原案どおり可決。

その他について。

館山市文化財保存活用地域計画の作成について情報提供。

「台南市崇明小学校・館山市音楽交流会」，館山市立博物館・図書館

合同講座「なつやすみ宿題大作戦」，館山市立博物館「令和 6 年度収蔵

資料展ちょっと昔のくらしの道具」について情報提供。

館山市新室内温水プール整備検討委員会設置要綱について情報提

供。

７月定例会について，７月２２日（月）午後１時３０分から，８月定例会に

ついて，8 月２1 日（月）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者